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Kanton Bern
Canton de Berne

Herbstsession 2025

Stand: Freitag, 12. September 2025

Vorstoss Typ Urheber/-in Titel Datum
Ort, Partei

179-2025 I Graber Rave-Party in Malleray: verletzte Polizistinnen, eingesetzte Mittel 17.06.2025
La Neuveville, SVP und Strafanzeigen

180-2025 M Die-Mitte Was macht eigentlich eine Kommission? Grundlegende 16.06.2025
Gerber, Schipfen Informationen zu Kommissionssitzungen veroffentlichen

181-2025 Martin Wie steht es um die Arbeiten zur Motion 029-20227? 18.06.2025
Gerolfingen-Tauffelen,
EDU

182-2025 Martin Auswirkungen des Projekts Schiffenensee-Murtensee 18.06.2025
Gerolfingen-Tauffelen,
EDU

183-2025 M Martin Erarbeitung einer kantonalen Heimfallstrategie fir alle 28.06.2025
Gerolfingen-Tauffelen, bestehenden Wasserkraftwerke im Kanton Bern
EDU

184-2025 Reinhard Auswirkungen des geplanten Gesundheitsabkommens Schweiz 08.07.2025
Thun, FDP EU auf die Zustandigkeiten des Kantons Bern

185-2025 M Lerch Gesamtstrategie zur Spitallandschaft im Kanton Bern: Moglichst 14.07.2025
Langenthal, SVP rasch Ist und Soll aufzeigen

186-2025 Graber Zolle von 39 Prozent fur die Einfuhr von Schweizer Produkten in 14.08.2025
La Neuveville, SVP die USA und Auswirkungen auf die Wirtschaft des Kantons Bern

187-2025 M GPK Zwischenbilanz zum Umbau des bernischen Spitalwesens — 14.08.2025
Mdiller, Innerberg Forderung nach zweitem Bericht

188-2025 Reinhard Modernisierung und Vereinfachung der Verordnung Uber das 16.08.2025
Thun, FDP Mass- und Gewichtswesen (MGV)

189-2025 M BaK Erweiterung des Spielraums fir Gemeinden betreffend Nutzung 18.08.2025
von Arx, Spiegel b. Bern erneuerbarer Energien

190-2025 Blatti Die eingezeichneten Gebiete der Wildtierschutzverordnung sind 01.09.2025
Oberwil i. S., EDU anzupassen

191-2025 Blatti Planungssicherheit fir die bestehenden Ausbildungszentren im 01.09.2025
Oberwil i. S., EDU Bevolkerungsschutz

192-2025 SP-JUSO Nevo/Rialto — Wie weiter? 01.09.2025
Weber Hadorn,
Ostermundigen

193-2025 M Hebeisen-Christen Einfihrung eines Reparaturbestétigungsverfahrens im Kanton 01.09.2025
Miinchenbuchsee, SVP Bern

194-2025 M Bihimann Verzicht auf Studiengebiihren an der PH Bern 01.09.2025
Bern, GRUNE

195-2025 M Ruch ) Lehrpersonen starken: Kleinere Klassen und Team-Teaching 01.09.2025
Bern, GRUNE Uberall einflihren

196-2025 M Patzen Lehrstellenangebot erhalten und ausbauen 01.09.2025
Bern, GRUNE
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197-2025

198-2025

199-2025

200-2025

201-2025

202-2025

203-2025

204-2025

205-2025

206-2025

207-2025

208-2025

209-2025

210-2025

211-2025

212-2025

214-2025

213-2025

215-2025

216-2025

Patzen
Bern, GRUNE

Ruch
Bern, GRUNE

Daphinoff
Bern, Die Mitte

von Arx
Spiegel b. Bern, GLP

von Arx
Spiegel b. Bern, GLP

Schranz
Adelboden, EDU

Martin
Gerolfingen-Tauffelen,
EDU

Esseiva
Bern, FDP

Pauli
Nidau, FDP

Jost-Morandi
Herzogenbuchsee, GLP

Kohli
Wabern, Die Mitte

Esseiva
Bern, FDP

Gasser
Ostermundigen, GLP

Martini
Herzogenbuchsee, SP

Martini
Herzogenbuchsee, SP

Blatti
Oberwil i. S., EDU

Plass-Zlrcher
Boll, FDP

Martin
Gerolfingen-Tauffelen,
EDU

FDP
Reinhard, Thun

Fisli
Meikirch, SP

Gleiche Bildungschancen fiir alle!

Konflikt bei der Wander AG — Gefahr fiir den Wirtschaftsstandort
Bern?

Unvollendeter Versuch: Offene Fragen zum Ladendffnungszeit-
Pilotversuch in der Berner Altstadt

Digitale Gesundheitsplattform Kanton Bern: die Wahl der Software
muss offenbleiben

Fragen zu Epic in der Insel-Gruppe und den Epic-Planen des
Regierungsrates

Gesetzliche Grundlage fiir eine Objektsteuer bei Abschaffung des
Eigenmietwerts

Stufengerechte Umsetzung der Gewasserraume

Kantonales Aktionsprogramm psychische Gesundheit, Bewegung
und Ernahrung bei Kindern, Jugendlichen, jungen Erwachsenen
und alteren Menschen (KAP) 2026—2029: Fehlende Transparenz
bei der Bewilligung und Ablehnung von Gesuchen

Die Ecole cantonale de langue francgaise (ECLF) soll ihr Angebot
einer franzdsischen Volksschule mit einer bilingualen Volksschule
erganzen.

Buindelung der parlamentarischen Zustandigkeit fur Informatik und
Digitalisierung

Ubergangsldsung des zweisprachigen Schulangebots im Raum
Bern sicherstellen

Tramlinie 6 (Worb—Bern—Fischermatteli) im Angebotsbeschluss
OV 2027-2030 belassen, wenn keine Mehrkosten fiir den Kanton
entstehen

Wann starkt der Kanton Bern endlich die Schulsozialarbeit?

Uberpriifung und Anpassung der Fallpauschalen in der Sozialhilfe

Sind die Kleidervorschriften fur Lehrerinnen noch zeitgeméass?

Wanderwege auf Giterstrassen

Langfristig statt laufend neu: AMM-Angebote mit Perspektive

Uberarbeitung des Gesetzes (iber den Rebbau (RebG) des
Kantons Bern

Modernisierung touristischer Infrastrukturen erleichtern —
Verfahren vereinfachen (Tourismusstrategie)

Politische Bildung — echte Abstimmungs- und Wahlunterlagen

M=Motion; FM=Finanzmotion; I=Interpellation; P=Postulat; PI=Parlamentarische Initiative; A=Anfrage

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

01.09.2025

02.09.2025

Seite 2/5



217-2025

218-2025

220-2025

219-2025

221-2025

222-2025

223-2025

224-2025

225-2025

226-2025

227-2025

228-2025

229-2025

230-2025

231-2025

232-2025

233-2025

234-2025

235-2025

236-2025

Kropf
Thun, SP

Ritter
Burgdorf, GLP

GLP
Ritter, Burgdorf

GLP
Lithi, Moosseedorf

Hess
Nidau, FDP

Hess
Nidau, FDP

Lithi
Moosseedorf, GLP

Widmer
Bern, GRUNE

Grupp )
Biel/Bienne, GRUNE

Clauss
Biel/Bienne, SP

Fiechter
Oberwil im Simmental,
SVP

Grosjean
Bern, GLP

Gagnebin
Tramelan, SP

von Arx

Spiegel b. Bern, GLP
Said

Biel/Bienne, SP

Widmer
Bern, GRUNE

von Arx
Spiegel b. Bern, GLP

von Arx
Spiegel b. Bern, GLP

GRUNE
Gerber, Hinterkappelen

Gfeller
Schangnau, SVP

Unabhangige Beschwerdestelle fiir polizeiliches Handeln

Datenschutz bei Adresslisten von Schulklassen

Abschaffung Friihfranzdsisch - Schaffung zweisprachiger Klassen

Meldepflicht statt Baubewilligung fir Klimaanlagen welche
ausschliesslich mit selbst erzeugter erneuerbarer Energie
betrieben werden

Bauen statt blockieren: ISOS sachgerecht anwenden

RBS-Linie weiterbauen und Inselareal zukunftsfahig erschliessen

Wie weiter mit dem (alten) Strassenverkehrsamt am
Schermenweg 5 in Bern?

Femizide als solche bezeichnen — und in der Kriminalstatistik
ausweisen

Naturkatastrophen: Ware der Kanton Bern bereit?
Ist die Ausbildung/der Lehrplan der angehenden Landwirtinnen
und Landwirte zum Thema Herdenschutz genitigend?

Geltendes nationales Verhillungsverbot im Kanton Bern
durchsetzen!

Ein attraktiver Stiftungsstandort entlastet die &ffentlichen Finanzen

Bessere Foérderung von Pravention und Sensibilisierung der
bernischen Bevolkerung beztiglich der Risiken einer finanziellen
Notlage durch Uberschuldung

Registrierungs- und Chip-Pflicht fiir Katzen

Gesicherter Zugang zum Wasser am Nidau-Biren-Kanal und an
der Alten Zihl

Mehr internationale Ziige fiir Bern und das Berner Oberland
Einfiihrung von Amtszeitbeschrankungen in den
Regionalkonferenzen und Starkung der Corporate-Governance in

ihren Kommissionen

Raus aus der Altstadt zum Zweiten

Woher kommt das Holz im Campus Biel/Bienne?

Aufnahme von Buslinien fir Tourismus und Freizeit in das
kantonale Grundangebot ermdglichen

M=Motion; FM=Finanzmotion; I=Interpellation; P=Postulat; PI=Parlamentarische Initiative; A=Anfrage

02.09.2025

02.09.2025

02.09.2025

03.09.2025

03.09.2025

03.09.2025

03.09.2025

03.09.2025

03.09.2025

03.09.2025

04.09.2025

04.09.2025

09.09.2025

09.09.2025

09.09.2025

09.09.2025

09.09.2025

09.09.2025

09.09.2025

09.09.2025
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237-2025

238-2025

239-2025

240-2025

241-2025

242-2025

243-2025

244-2025

245-2025

246-2025

247-2025

248-2025

249-2025

250-2025

251-2025

252-2025

253-2025

254-2025

255-2025

256-2025

257-2025

Gasser
Ostermundigen, GLP

Arnold
Oberhofen, GLP

Briigger
Hofen bei Thun, SVP

Lathi
Moosseedorf, GLP

Kohler )
Meiringen, GRUNE

Vogeli
Bern, GLP

Lerch
Langenthal, SVP

FDP
Reinhard, Thun

Martin
Gerolfingen-Tauffelen,
EDU

Remund
Mittelhdusern, GRUNE

Kohler )
Meiringen, GRUNE

Grosjean
Bern, GLP

Remund
Mittelhdusern, GRUNE

Buhlmann
Bern, GRUNE

Dubler
Bern, GRUNE

von Arx
Spiegel b. Bern, GLP

Ammann
Bern, AL

Ammann
Bern, AL

Schneider
Biel/Bienne, SVP

Schneider
Biel/Bienne, SVP

Ruch
Bern, GRUNE

Transparenter und zielorientierter Mitteleinsatz fir Innovationen
und eine zukunftsfahige Grundversorgung!

Aufhebung der Erbschafts- und Schenkungssteuer fiir Personen
im Konkubinat

Herdenschutzhunde von der Hundesteuer befreien
Spielplatze — Wie weiter?
Mehr Sicherheit fiir Verkehrsteilnehmende und Anwohnende bei

touristisch genutzten Strassen

Wie abhangig sind Berner Spitéler, Heime und Einrichtungen von
Fachkréaften aus dem EU-Raum?

Stetiger Anstieg der Unfalle mit Trendfahrzeugen wie Elektro-
Trottinetts, E-Scootern, Kickboards usw. — Wie kann diese
Entwicklung gestoppt werden?

Gleichbehandlung von Kulturinstitutionen

Auswirkungen und Folgen fir den Kanton Bern des
Wasserkraftprojekts ScheM am Schiffenensee

Amortisation und Stilllegung von Gasverteilungsnetzen

Standesinitiative zur Lenkung des Freizeitverkehrs auf
Passstrassen

Entwicklungen im Bereich Kommunikation des Kantons Bern

Beschleunigung der Windenergieplanung im Kanton Bern

Grosse Unterschiede bei der Taterinnen- und Tateransprache bei
hauslicher Gewalt

Was tut der Kanton Bern gegen chemische Unterwerfung?

Wo steht der Kanton Bern beim Ausstieg aus (belastenden)
Tierversuchen?

Umgang mit rassistischen Symbolen und Strukturen in
Polizeikorps — Situation im Kanton Bern

Ausweitung der Uberwachungskompetenzen der KaPo: Wie ist die
Fallentwicklung seit Inkrafttreten des Berner Polizeigesetzes?

Ausweitung weiterer Tourismusorte untersuchen

Verkehrssicherheit auf der Reuchenettestrasse in Biel wieder
gewahrleisten

Polizeieinsatz am 14. Juni 2025

M=Motion; FM=Finanzmotion; I=Interpellation; P=Postulat; PI=Parlamentarische Initiative; A=Anfrage

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

10.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025
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259-2025

258-2025

260-2025

261-2025

262-2025

263-2025

264-2025

265-2025

268-2025

266-2025

269-2025

267-2025

270-2025

271-2025

272-2025

273-2025

Dubler
Bern, GRUNE

GRUNE
Dubler, Bern

Dubler
Bern, GRUNE

Stampfli
Wabern, SP

Stampfli
Wabern, SP

Roggli

Ruschegg Heubach, Die

Mitte
Bossard-Jenni
Oberburg, EVP
Widmer
Bern, GRUNE

Buri
Konolfingen, GLP

Walpoth
Bern, SP

Clauss
Biel/Bienne, SP

Walpoth
Bern, SP

Clauss
Biel/Bienne, SP

Kullmann
Thun, EDU

Amstutz
Sigriswil, Parteilos

Studer
Meiringen, SP

Einfiihrung einer kantonalen Regelung zur kurzfristigen Reduktion
des Verkehrs bei akuter Ozonbelastung

Wie weiter bei NeVo/Rialto?

Massnahmen zur Erreichung der Verkehrsumweltziele

Wie geht es weiter nach der Women's EURO 20257

Wie fangt der Kanton Bern die Kiirzungen bei Jugend+Sport auf?

Staatsangehorigkeit von Insassinnen und Insassen in bernischen
Justizvollzugsanstalten, Massnahmeninstitutionen und
Gefangnissen

Wie erreicht der Kanton Bern die Sanierungsziele im Falle der
Abschaffung des Eigenmietwerts und Wegfalls des
Gebaudeprogramms?

Revision und Prazisierung der Abschreiberegelung in der
Geschaftsordnung des Grossen Rates

Transparente Gefahr: Vogel vor tédlichen Glasflachen schitzen

Integration hochqualifizierter Migrantinnen und Migranten zur
Bekampfung des Fachkraftemangels im Kanton Bern

Burgerinnen- und Burger-Mitwirkung im Besucherlenkungskonzept
Langholz sicherstellen

Anpassung der Sprachtests bei der Erteilung der C-Bewilligung fiir
gut integrierte altere Personen oder mit geringer Schulbildung im
Kanton Bern

Umgang der Behdrden mit Projektanderungen der
Burgergemeinde Biel zulasten der Natur

Steigende Zahl Schwangerschaftsabbriiche seit 2017: Was sind
Ursachen und Praventionsoptionen?

In der Landwirtschaftszone bei Kleinbauten die Gesetzgebung und
die Burokratie vereinfachen

Wirtschaftlich tragbare Wohnungen fiir die Bevolkerung erhalten
und férdern

M=Motion; FM=Finanzmotion; I=Interpellation; P=Postulat; PI=Parlamentarische Initiative; A=Anfrage
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11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025

11.09.2025
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